مقاله حاضر به انگیزه‌ها، اهداف و روند فعالیت میسیونری پرتغالی‌ها و برخی فرق مسیحی چون آگوستینی‌ها و ژزوئیت‌ها در خلیج فارس در عصر صفوی و ترجیحاً طی سده دهم هجری/ پانزدهم میلادی پرداخته است.

فعالیت کشیشان مسیحی اروپایی در عصر شاه‌اسماعیل و شاه‌طهماسب صفوی

الف- عصر شاه‌اسماعیل اول صفوی

برآمدن شاه‌اسماعیل صفوی و چیرگی مقتدرانه او بر ایران از سال ۱۵۰۱ م/ ۹۰۷ هـ ق تا پایان حکومتش در سال ۱۵۲۴ م/ ۹۲۰ ق دول اروپایی را برای دوستی با این پادشاه، بر ضد عثمانیان تحریک کرد. خصوصاً که شاه‌اسماعیل کشیشان و کلیساهای مسیحی را از پرداخت مالیات معاف کرده بود (پاپازیان، ۱۹۵۹، ج ۱، ۹ و ۲۵۸).

شاه‌اسماعیل پس از شکست چالداران (۱۵۱۴ م/ ۹۲۰ ق) در صدد بر آمد که با دولت‌های اروپا مخصوصاً با مجارستان، آلمان و جمهوری ونیز که از جانب مغرب همسایگان عثمانی و در معرض

حملات آن دولت بودند، متحد گردد. از جمله مراسلات شاه‌اسماعیل، نامه وی به شارل پنجم (معروف به شارلکن) در سال ۱۵۲۲م/ ۹۲۸ق است. نامه شاه‌اسماعیل پس از دو سال به دست امپراطوری آلمان رسید و شارل جواب آن را توسط کشیشی به نام «فرر پطرس»^۱ که فرستاده‌ی پادشاه مجارستان «لودیک دوم»^۲ (۳۳-۲۶/۹۲۲-۱۵۱۶) به دربار شاه‌اسماعیل بود (شاه ایران به وسیلهٔ همو نامه را به شارلکن رساند) به دربار ایران فرستاد.

اما سرآغاز روابط سیاسی - دینی عصر صفویه با اروپائیان از طریق پرتغالی‌ها صورت گرفت. «آلبوکرک» فاتح هرمز درگیرودار منازعات خود با عثمانی‌ها از یکسو و تلاش برای حفظ هند از دیگر سو روابط سیاسی پرتغال را با ایران زیرکانه انجام داد. به این منظور در سال ۱۵۱۰/۹۱۶ «روی گومش» را به ایران فرستاد. این سفارت غیر از جنبه‌های سیاسی و نیز پیشنهاد همکاری نظامی علیه سلطان عثمانی شامل تثبیت وضع مذهبی مسیحیان در ایران و بهبود روابط تجاری می‌شد. آلبوکرک صریحاً دستور داده بود که به شاه‌اسماعیل بگویند: «مسیحیانی که از فرقه‌ی مذهبی ما و در دربار شما هستند، رابط بین ما و شما خواهند بود و با دربار روم هم به وسیلهٔ همان مسیحیان از طریق پرتغال می‌توان ارتباط برقرار کرد. (قائم‌مقامی، ۲۰۳، ۱۳۵۳) و نیز بنگرید به اسناد روابط ایران و پرتغال (۱۳۸۲) البته در این اسناد بصورت مختصر از فردی دیگر به نام وی فری ژوان که کشیش دومینیکن است به همراه گومش نامبرده شده است.

آلبوکرک مجدداً پس از آنکه از جانب هندوستان احساس ایمنی کرد در سال ۱۵۱۳م/ ۹۱۹ق یکی از اطرافیان خود موسوم به «میگوئل فریرا»^۳ را همراه با یک کشیش که بنا به احتیاط و پیش‌بینی، همراه او کرده بود، از هرمز به دربار شاه‌اسماعیل فرستاد. این کشیش که نامش

1- Fr. Petros

2- Lodvic II

3- Miguel Ferreira

پاسخ فرماندار هرمز حاکی از این بود که همسر مرد شاک‌ی به میل و رضای خود به آئین مسیحیت گرویده و در حال حاضر هم در هرمز نیست. اگر چه سفیر پرتغال اجازه یافت به هرمز بازگردد ولی به‌رحال کدورتی در خاطر شاه‌طهماسب باقی ماند (اسناد روابط ایران و پرتغال، ۲۴۸).

1- Henri Que De Macedo

2- Barzeu

در اواخر عصر شاه‌طهماسب «دُن سباستیانو»^۱ پادشاه پرتغال ۱۵۷۸-۱۵۵۷/م ۹۸۶-۹۶۵ق به اندیشه جلب همکاری پادشاه ایران با اتحادیه مسیحیان در جنگ با ترک‌های عثمانی نامه‌هایی به «کاردینال الکساندرینو»^۲ و «سینیور»^۳ و نیز به سفیر پرتغال در فرانسه نوشت که در نظر دارد سفیری به دربار پادشاه ایران بفرستد.

ظاهراً پادشاه پرتغال برای اطمینان خاطر از همراهی پاپ در نام‌های به سفیر خود در رم از او در این مورد نظرخواهی کرده بود. سفیر در مکتوب ۲۶ سپتامبر ۱۵۶۱/م ۹۶۹ق به «دون سباستین» اعلام کرد که پاپ مایل است تفاهمی را با صوفی [شاه‌طهماسب صوفی] از طریق پرتغال داشته باشد. به دنبال این مکاتبات هم نام‌های متضمن پیشنهادهای خود به وسیله «میگوئیل دابرودلیم»^۴ که سال‌ها در هندوستان خدمت کرده بود به ایران فرستاد (۲۶ فوریه ۱۵۷۲/م شوال ۹۷۹ق) اشارات چندی درباره‌ی عزیمت و مأموریت این سفیر موجود است. از جمله در کتاب «کارملی‌ها در ایران» ضمن یادداشتی به تاریخ دوم مارس ۱۵۷۳/م ۹۸۱ق که شخصی به نام «ماتیاس بیگودو فورتادو»^۵ که از مأموران دم سباستیانو در ناپل بوده، نوشته است. پاپ «پی پنجم»^۶ می‌خواست او را با نامه‌هایی از طرف سباستیانو به ایران بفرستد ولی او نپذیرفته بود. پاپ قبلاً در تاریخ ۱۷ نوامبر ۱۵۷۱/م ۹۷۹ق به «دون سباستین» طی نامه‌ی خواسته بود تا از پادشاه پرتغال بخواهد به شاه ایران نامه بنویسد که او را برای جنگ و نابودی ترکان کمک نماید (پیشین. ص ۲۵۵. نامه مورخه ۱۷ نوامبر ۱۵۷۱). سرانجام پاپ به پادشاه پرتغال ارائه طریق کرد که بهتر است خود مستقیماً از پرتغال سفیری به ایران بفرستد. پاپ «پیوس پنجم» ظاهراً با اراده تر از آن بود که دست از اهداف خود در این مورد بکشد. وی پس از غلبه بر مسیحیان اروپایی در برابر ترکان عثمانی در جنگ دریایی موسوم به «لپانتو»^۷ شرحی از این موفقیت در سال ۱۵۷۳/م ۹۸۱ق برای شاه‌طهماسب ارسال و در آن برای لزوم جبهه متحد در مقابل عثمانیان تأکید کرد (همان، ۱۴۸).

از نتیجه‌ی واقعی این سفارت‌ها و میزان پیشرفت واقعی آنها نیز اطلاعی در دست نیست. تنها در «عالم آرای عباسی» ضمن شرح وقایع سال ۹۸۲ق/ ۱۵۴۷م می‌خوانیم: «در این سال یک هیأت سفارت [پرتغالی] معتبر که پنجاه نفر ملازم سوای خدمتکار همراه داشته ..

ک: «اسناد تاریخی روابط ایران و پرتغال» که فهرست مفصلی از کتب و منابع که در زمان سیادت پرتغالی‌ها نوشته شده است).

ج - حضور سیاسی - مذهبی پرتغالی‌ها و کشیشان آگوستینی در خلیج فارس و هرمز

فرانسیسکن‌ها از جمله اولین فرق مسیحی بودند که در سال ۱۵۱۰م/۹۱۶ق به هرمز آمدند و اولین کلیسا و بیمارستان را در این ناحیه احداث کردند(اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ۳۹۳). اما در حقیقت این آگوستینی‌های پرتغالی بودند که تا قبل از فعالیت منسجم و مجدانه فرقه کارملیت‌ها، پیشگام تبلیغ و توسعه مسیحیت، همراه با اهداف سیاسی، اقتصادی پرتغالیان به شیوه خاص در پهنه خلیج فارس وارد عمل شدند.

به طوری که در منابع آمده فتح هرمز و سیادت آنها بر آن ناحیه کاملاً خشونت‌بار و با شیوه‌های وحشیانه و غیرانسانی - و غیرمسیحی - صورت گرفت تا آنجا که اصلی‌ترین دلیل ناکامی آنها در هرمز و خلیج فارس حتی از دید هم‌کیشان مسیحی آنها همین امر بود (ویلسون، ۱۳۷۶، ۱۷۹). از ۱۰ اکتبر ۱۵۰۷ م/ ۳ جمادی‌الاول ۹۱۳ ق که آلبوکرک در خلیج فارس و هرمز مستقر شد تا

1- Albo Kerek

۲- Francisco Dalmida فرانسسیکو دالمیدا در سال ۹۱۱/م ۱۵۰۵ - ۹۱۰ هـ از سوی پادشاه پرتغال بعنوان نایب‌السلطنه به هند پرتغال فرستاده شد وی پایگاه استواری را در هند و شبکه پهناوری جهت تجارت با مناطق اطراف منجمله جزیره هرمز و خلیج فارس پدید آورد و مقدمات حضور بعدی آلبوکرک را فراهم آورد. ر. ک: نوایی، عباسقلی غفاری فرد ۱۳۷۷، ۸۱

پرتغالی‌ها درآمده بود در مورد اهمیت هرمز چنین آمده است: "شهر هرمز یکی از با اهمیت‌ترین نقاط جهان است و در آن تمامی کالاهای شرقی و غربی وارد می‌گردد و قلعه هرمز از مهم‌ترین استحکامات پرتغال در هند به شمار می‌رود که از دست دادن آن بزرگ‌ترین ضربه و شکست خواهد بود (همان، ۱۷۹).

سیاح دیگری در سال ۱۶۰۶م/۱۰۱۵ق در این مورد می‌نویسد: «هرمز بزرگ‌ترین و مهم‌ترین بارانداز مشرق است. مسافران ونیزی، یونانی، ارمنی و یهودی همچنین از ملل دیگر لاینقطع به آنجا می‌آیند» (قائم‌مقامی، ۱۳۵۳، ۵۶). در گزارش دیگری آمده: "هرمز کلید خلیج فارس است (اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ۱۳۸۲، ۲۵۳).

یکی از کشیشان پرتغالی به نام «گاسپار داکروز»^۱ که مطالبی را در خصوص تشابه مسائل چین با هرمز در سال ۱۵۶۹م/۹۷۷ق گردآوری کرده بود ضمن اشاره به سوابق تاریخی و حکمرانان هرمز در مورد اهمیت تجاری این منطقه می‌نویسد: "یک جوی نقره است که همچنان جریان دارد." با این حساب، پیوند بی‌حد و حصر مبلغان مسیحی، تاجران اروپایی و حکام و مأموران سیاسی در این منطقه از جهان آن روزگار امری طبیعی به نظر می‌رسید.

گاه از مسیحیانی که در برخی نقاط تحت فشار بوده و یا فرار کرده بودند نیز دستگیری می‌کردند.

نباید فراموش کرد که آنها مجموع اقدامات سیاسی دینی خود را با پاپ هماهنگ می‌کردند نامه مورخ ۵ نوامبر ۱۵۱۴م/۹۲۰ق اشاره به جلسات پاپ با تمامی سفرا در خصوص پیروزی اخیر ترک‌ها برصوفی(منظور جنگ چالداران شاه اسماعیل در ۹۲۰ق است) و ضرورت خاتمه اختلاف بین شهریاران مسیحی و اشاعه جنگ علیه ترک‌هاست(همان، ۱۱۵).

مرگ آلبوکرک در سال ۹۲۱ق/۱۵۱۵م نه تنها سیادت پرتغالی‌ها در هرمز کاهش نیافت بلکه انگیزه‌های سودجویانه پرتغالی‌ها در امور اقتصادی و دینی افزایش یافت این در حالی بود که ضعف سیاست خارجی ایران در برخورد با پرتغالیان مشهود بود(جدیدی، ۱۴۰، ۱۳۸۴).

گزارشات و توصیه‌های متعددی را به نایب‌السلطنه در گواه، مأموران عالی رتبه در هرمز، کشیشان و روحانیون در نواحی مختلف و حتی به لیسون پرتغال در خصوص اوضاع سیاسی - اجتماعی هرمز، ویژگی‌های جغرافیایی و آداب و رسوم آن نواحی ارسال می‌کرد. در همین راستا و گزارشی از روابط گرجی‌ها و ایرانیان در سال ۱۵۴۹م/ ۹۵۶ق به لیسون ارسال کرد. این سند همچنین مشخص می‌کند که انجیل جدید به زبان ارمنی آماده شده است(همان، ص ۳۹۰). دیگر کشیشان پرتغالی احداث و توجه به بیمارستان و امور خیریه را برای اشاعه اهداف میسیونری فراموش نمی‌کردند.

گزارش‌های پرتغالیان از اوضاع این دوران حاکی از آن است که آنها بدون هیچ فشار و محدودیتی از جانب ایران به روند پرماجرایی میسیونری در هرمز ادامه می‌دادند (اسناد روابط ایران و پرتغال ۱۳۸۲، ۳۷۳ و ۲۹۳ و ۲۹۲ و ۱۴۷). طبق اسناد کارملیت‌ها شاه‌اسماعیل ثانی و سلطان محمد خدابنده هر دو مورد توجه پاپ و سلاطین مسیحی بودند (اسناد روابط دولت صفویه با دول ایتالیا ۱۳۷۹). اگرچه دولت مستعجل شاه‌اسماعیل دوم (۹۸۵ - ۹۸۴ هـ ق

/ ۱۵۷۷ - ۱۵۷۶) مجالی برای تثبیت روابط سیاسی و اعزام سفیر به ایران باقی نگذاشت. در سال ۹۸۷ق / ۱۵۷۹م پاپ اعظم گرگوریوس سیزدهم نام‌های به گراندوک مسکوی نوشت که متوجه وخامت اوضاع حساس بحرانی ایران گردید و ضرورت کمک به محمد خدابنده، در جنگ بر ضدترکان را در این نامه یادآوری کرد. نام‌های دیگر نیز برای کاردینال لهستان فرستاد و در آن از اهمیت جلب کمک به ایران در جنگ با عثمانی سخن گفت.

منتها پاپ تأکید می‌کند که قبلاً باید از راه ارسال آنها مطمئن شد و نیز تقاضا می‌کند که شاه ایران سفیری پنهانی به دربار واتیکان اعزام کند. از مضمون سند کتابخانه واتیکان پیداست که پاپ گریگوری سیزدهم برای دوستی با ایران و جنگ با عثمانی اهمیت زیادی قائل بوده است. متأسفانه از جواب سلطان محمد خدابنده و بازگشت سفیر پاپ به رم اطلاعی در دست نداریم اما سفیری دیگر در تاریخ ۹۹۰ق / ۱۵۸۲م در قزوین به حضور سلطان خدابنده آمده که با موضوعی که پاپ قبلاً عنوان کرده بود مربوط می‌شد.

رخداد بعدی اقدامات فیلیپ دوم پادشاه کاتولیک و متعصب اسپانیا(۱۵۹۸ - ۱۵۵۵ / ۹۶۲ - ۱۰۰ق) است. وی که خاک پرتغال را نیز ضمیمه اسپانیا کرده بود(این اتحاد تا سال ۱۶۴۰ م / ۱۰۵۰ ق ادامه داشت) سفیری به دربار محمدخدابنده فرستاد. این سفیر نامش «پرسیمون مورالس»^۱ و فردی آشنا به زبان فارسی بود و همراه وی کشیشی به نام سیمون داکنسی کانو^۲ به ایران آمد. هر دوی آنها از کشیشان آگوستنی بودند که به دستور فیلیپ از شاه ایران خواستند تا

1- Pere Simon Morales

2- Simon do conceicao